
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.550 Terça-feira, 13 DE ABRIL DE 2021

MF5109493/1, 2020/2021, do período de 12.04 a 11.05.2021, para 05/05 
a 03/06/2021,por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 644350

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1049/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Consi-
derando o Memorando nº 239/2021-19º BPM/PMPA, de 16 de fevereiro 
de 2021, que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 41641 JOSÉ 
RUGGÉRIO DE SOUZA RABELO, no qual requer o Licenciamento a Pedido 
do serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE 2021/182819);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 41641 
JOSÉ RUGGÉRIO DE SOUZA RABELO, matrícula funcional nº 64022061.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 41641 JOSÉ RUGGÉRIO DE SOUZA RABELO 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 19º BPM/CPR VI, que conforme o 
estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, pu-
blicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 19º BPM/CPR VI o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 644312
PORTARIA Nº 1090/2021 - DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 020/2021 - CORGERAL/
PMPA, de 08 de abril de 2021, que anexa a Certidão de Trânsito em Jul-
gado Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA, certificou que a 
Decisão Administrativa nº 022/2021-CORREIÇÃO GERAL, sobre o Recurso 
Hierárquico referente ao Processo Administrativo Disciplinar de Conselho 
de Disciplina de PORTARIA Nº 002/2018 – CorCPC I, transitou em julgado 
na Administração Pública Militar em 08 de abril de 2021, com a publicação 
no Aditamento ao Boletim Geral nº 067, de 08 de abril de 2021, o qual foi 
CONHECIDO e NEGADO PROVIMENTO, sendo mantida a Decisão Adminis-
trativa de Exclusão a Bem da Disciplina ao militar estadual recorrente 3º 
SGT PM RG 24009 DORIVAL XAVIER LIMA (PAE Nº 2021/365033);
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA, da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT 
PM RG 24009 DORIVAL XAVIER LIMA, matricula funcional nº 5702925/1.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o 3º SGT PM RG 24009 DORIVAL 
XAVIER LIMA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 1º BPM/CPC I, que conforme o esta-
belecido no artigo 104 da PORTARIA Nº 069/2019 – GAB. CMD°, publicado 
no Aditamento ao BG nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue a cautela do 
Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas cabíveis para 
recolher todo o material bélico e o respectivo documento de autorização 
para porte da arma de fogo.
Art. 4º. Determinar ao Comandante do 1º BPM/CPC I, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional e a encaminhe ao Departamento Geral 
de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 644310
PORTARIA Nº003/2021 – CONTROLADORIA INTERNA -  O COMAN-
DANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,no exercício das atribuições 
previstas nos artigos 91e92,da Lei Estadual n°5.251/1985;Considerando 
o disposto na PORTARIA Nº086,de11DEZ2000,da Auditoria Geral do Esta-
do,que regulamenta a operacionalidade do Módulo AUDICON do SIAFEM/
PA,instituído pelo Decreto nº1783/96,para fins de instrução e organização 
dos processos de prestação de contas da Administração Pública Direta,Au-
tárquica e Fundacional do Estado do Pará;Considerando que a Portaria em 

referência define o Agente Público de Controle como o responsável pelo 
registro das conformidades diárias no SIAFEM/PA,em cada órgão do Esta-
do;Considerando que o Agente Público de Controle está consolidado pelo 
Decreto Estadual nº5218,de 26MAR2002,que o define como auxiliar dos 
órgãos componentes do Sistema de Controle Interno,cujo órgão central é 
a Auditoria Geral do Estado;Considerando ainda a necessidade de exone-
ração de Policiais Militares que não mais pertencem ao efetivo da Contro-
ladoria Interna da Polícia Militar do Pará;Considerando finalmente,a neces-
sidade de nomeação de Policiais Militares que compõem a Controladoria 
Interna da Polícia Militar do Pará.RESOLVE:Art.1º–Exonerar da função de 
Agente Público de Controle,o Policial Militar abaixo relacionado:3ºSGTPM 
25515 CLÁUDIA ROGÉRIA NOBRE ALVES Art.2º–Nomear para a função de 
Agente Público de Controle os Policiais Militares relacionados abaixo,todos 
pertencentes a Controladoria Interna da Polícia Militar do Pará:2ºSGTPM 
20337 MARÍLIA DE NAZARÉ MONTEIRO SOARES,2ºSGTPM 13796 ANTÔ-
NIO CARLOS DA SILVA JÚNIOR,3ºSGTPM 17635 ILKA IVANA DE OLIVEI-
RA FERREIRA,CBPM 32503 LUCIANO SOUZA DE OLIVEIRA,CBPM 35154 
MARCOS ROBERTO DA SILVA PEREIRA,SDPM 42233 ANTÔNIO DANILO DE 
CARVALHO TEIXEIRA Art.3º–Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.Registre-se,publique-se e cumpra-se.Belém,08 de abril de 
2021.JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM Comandante Ge-
ral da PMPA.

Protocolo: 644432
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 046/2021 – CCC/PMPA: 
NOMEIA a CAP QOPM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO, como fiscal do Con-
trato nº 031-2021-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa TAM 
COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP. NOMEIA 
a SGT PM RG 14200 MARIA NEUSA DOS SANTOS TELES, como fiscal inte-
rino do Contrato.; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 12 de 
Abril de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; 
CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 644487
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 045/2021 – CCC/PMPA: 
NOMEIA o TEN CEL QOPM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE 
CARVALHO, em substituição ao MAJ QOPM RG 33511 EDSON MELO DE 
CASTRO como fiscal do Contrato nº 044-2019-DAL/PMPA, celebrado entre 
a PMPA e a Empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA. NOMEIA o SD PM RG 43255 EURISON DE JESUS FERREIRA BARBO-
SA, em substituição ao CB PM RG 32794 WALLACE PABLO ROCHA DA CRUZ 
como fiscal interino do Contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Be-
lém/PA, 12 de Abril de 2021; JOMIRES REBELO PIRES – TEN CEL QOPM RG 
26318; SUBDIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

Protocolo: 644518
Portaria de Falecimento nº 032/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT 
PM REF RG 3890 JORGE DE SOUZA ALMEIDA, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 04 de Abril de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 
066852 01 55 2021 4 00053 194 0052374 81, expedida pelo Registro Civil 
das Pessoas Naturais, no dia 06 de Abril de 2021, apresentada e arquivada 
no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM REF RG 3890 JORGE 
DE SOUZA ALMEIDA em virtude do seu falecimento na data 04 de Abril de 
2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 04 de Abril de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 12 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 644660
Portaria de Falecimento nº 033/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Es-
tadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM REF RG 
16768 HIDER JOÃO DE CRISTO COELHO, faleceu na cidade de Ananindeua/
PA, na data 20 de Março de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 
139303 01 55 2021 4 00002 299 0000599 22, expedida pelo Registro Civil 
das Pessoas Naturais, no dia 30 de Março de 2021, apresentada e arqui-
vada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM REF RG 16768 HIDER 
JOÃO DE CRISTO COELHO em virtude do seu falecimento na data 20 de 
Março de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 20 de Março de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 12 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 644667

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 19/20/DI/DF, contida no DOE nº 34.169 do 
dia 03/04/2020; Onde Lê-Se: Objetivo: Cumprir Diligências de IPM; Leia-
Se: Cumprir Diligências de PADS. Ordenador: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR.

Protocolo: 644594


